
COD. PRATICA: 2022-001-638  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 617         SEDUTA  DEL   22/06/2022 

 
OGGETTO: Iscrizione fondi Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 D.L. 34/2019 di 

cui alla DGR n. 251/2021, in esecuzione della D.G.R. n. 513/2022. 
Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Iscrizione fondi Piano Sviluppo 
e Coesione FSC ex art. 44 D.L. 34/2019 di cui alla DGR n. 251/2021, in esecuzione della D.G.R. 
n. 513/2022. Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la D.G.R. n. 513 del 25/05/2022 avente ad oggetto “Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 
44 DL 34/2019. Piano Stralcio 2022”; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2) di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Iscrizione fondi Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 D.L. 34/2019 di cui alla 

DGR n. 251/2021, in esecuzione della D.G.R. n. 513/2022. Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle 
correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
Vista la D.G.R. n. 614 del 21/07/2020 con la quale la Giunta regionale in attuazione delle disposizioni 
(artt. 241-242) del Decreto legge n. 34/2020, ha approvato lo schema di accordo con la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministero per il Sud e la Coesione territoriale “Riprogrammazione dei 
Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto 
legge 34/2020” finalizzato al finanziamento del quadro di progetti originati dalla de-programmazione 
dei POR, elencati nell’Allegato 2) del medesimo atto,  mediante risorse FSC già assegnate alla 
Regione e oggetto di valutazione ex articolo 44 del D.L. n.34/2019 (0,730 mln di euro) nonché 
mediante nuove assegnazioni di FSC 2014-2020 (97,87 mln di euro), per complessivi 98,60 mln di 
euro; 
Vista la D.G.R. n. 251 del 26/03/2021 avente ad oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 
DL  34/2019.  Attivazione sezione relativa Accordo tra Regione Umbria e Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale- Delibera CIPE n.48 del 28/07/2020”; 
Dato atto che con la citata D.G.R. n. 251/2021 la Giunta regionale, ai sensi di quanto disposto 
all’articolo 44 del D.L. 34/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e 
successive modificazioni, e agli articoli 241 e 242 del D.L. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77, previa sottoscrizione in data 20 luglio 2021 dell’Accordo con il Ministro per 
il Sud e la Coesione territoriale, ha approvato, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano Sviluppo 
e Coesione (PSC) di cui al citato articolo 44 del D.L.34/2019, le linee di  azioni ritenute urgenti e non 
procrastinabili da inserire in un Piano stralcio di progetti FSC (ex POR FESR e FSE 2014-2020) 
riconducibili a quelle indicate nell’Accordo per un ammontare complessivo di euro 35.240.000,00; 
Richiamata la D.G.R. n. 458 del 19/5/2021 con la quale, su richiesta del Dirigente del Servizio 
Programmazione generale e negoziata - quale struttura responsabile del coordinamento e della 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 4 

gestione del Piano Stralcio FSC 2014-2020 - si è proceduto all’iscrizione nel Bilancio 2021-2023 di un 
primo pacchetto di risorse FSC 2014-2020, per l’importo complessivo di euro 16.420.000,00 relativo 
ad alcune delle linee di azioni comprese nel Piano approvato con la D.G.R. 251/2021; 
Viste le D.G.R. n. 781 del 4/08/2021, n.1189 del 29/11/2021, n. 75 del 02/02/2022 e n.231 del 
16/03/2022 con le quali si è proceduto alla rimodulazione della dotazione delle linee di Azione previste 
nell’ambito del Piano Stralcio, ferma restando la dotazione finanziaria di 35,24 mln di euro 
complessivamente stabilito dalla Giunta regionale per il Piano medesimo; 
Richiamate le deliberazioni n.1065 del 03/11/2021, n. 1272 del 16/12/2021, n.272 del 25/03/2022 
con le quali si è proceduto alle variazioni di bilancio in attuazione di quanto disposto con i sopra citati 
atti di rimoduazione del Piano stralcio; 
Dato atto che, sulla base degli atti sopra richiamati, le risorse FSC complessivamente iscritte nel 
bilancio regionale per le line di azione da ricomprendere nella sezione speciale del Piano Sviluppo e 
Coesione ex art. 44 del DL 34/2019 e finalizzate a dare copertura agli impegni già assunti nell’ambito 
della programmazione comunitaria 2014-2020 oggetto di riprogrammazione, in attuazione delle 
disposizioni (artt. 241-242) del Decreto legge n. 34/2020, ammontano ad euro 24.083.735,23 a fronte 
di risorse FSC complessivamente destinate al Piano di complessivi euro 35.240.000,00;  
Vista la D.G.R. n. 513 del 25/05/2022 avente ad oggetto “Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 
44 DL 34/2019. Piano Stralcio 2022”; 
Preso atto che con la citata D.G.R. n.513/2022 la Giunta regionale ha, tra l’altro,: 
 preso atto dello stato di avanzamento delle linee di azione ricomprese nel Piano stralcio FSC 

approvato con DGR 251/2021, di cui alla Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione ex art. 
44 DL 34/2019; 

 preso atto delle esigenze manifestate dai Responsabili di diverse  linee  di azione di ulteriori 
risorse FSC previste dalla DGR 614/2020 ma non ricomprese nel Piano starlcio 2021, al fine di 
procedere velocemente all'emanazione dei bandi o allo scorrimento delle graduatorie; 

 approvato la rimodulazione finanziaria delle risorse di cui alla DGR 614/2020 tra le due linee di 
azione "Sostegno all'istruzione" e "Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per 
tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, aggiornando le conoscenze, le 
abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche 
tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite", 
ricomprese nell'ambito della stessa area tematica e all'interno del medesimo settore di intervento, 
come segue: 

 
 
 

PSC - SEZIONE SPECIALE 

 
 

TOTALE LINEA DI 
AZIONE 

DGR (614/2020) 

 
 

Proposta di 
Rimodulazione 

 
 

TOTALE LINEA DI 
AZIONE a seguito 

rimodulazione 
AREA TEMATICA - 11 . ISTRUZIONE E FORMAZIONE    SETTORE DI INTERVENTO 11.02 - EDUCAZIONE E FORMAZIONE - ex FSE    Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e informali, 

aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovere percorsi di apprendimento flessibili anche 
tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite 

 
 

2.500.000,00 € 
 
 
- 2.000.000,00 € 

 
 

500.000,00 € 
 

Sostegno all'istruzione  

4.000.000,00 € 
 

2.000.000,00 € 
 

6.000.000,00 € 
TOTALE 6.500.000,00 € -   € 6.500.000,00 € 

 disposto di attivare un Piano Stralcio di progetti FSC 2022 per l’importo complessivo di euro 
23.555.807,02 - ad integrazione del Piano stralcio 2021 di cui alla DGR 251/2021 - che 
ricomprende le seguenti linee di azione individuate fra quelle indicate nella DGR 614/2020 nei 
limiti di importo riportati nella tabella seguente per ciascuna linea di azione: 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 5 

 
Linee di Azione 

 
Servizio/struttura  responsabile 

Proposta 
Piano stralcio 

2022 
Sostegno  alla  valorizzazione  economica  dell’innovazione  attraverso  la 
sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle 
formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei 
risultati della ricerca 

 
Innovazione, ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e 
delle competenze  del  sistema produttivo 

 
 
 
 

3.836.264,77 
 
Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla promozione 
delle  destinazioni turistiche 

 
 
Turismo, sport e film  commission 

 
 
 
 

2.255.807,02 
Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di  attrazione a rilevanza strategica per 
consolidare    i processi di  sviluppo 

 
 
Valorizzazione  Risorse  Culturali. Musei, Archivi  e 
Biblioteche 

 
 
 
 

1.088.125,23 
Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas 
climalteranti, al miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi delle 
imprese , compresa l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile  per l'autoconsumo, dando priorità alle  tecnologie  ad alta efficienza 

Politiche industriali e per la competitività del sistema 
produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e 
tutela del  consumatore, artigianato 

 
 
 
 

2.500.000,00 
 SUB TOTALE  

9.680.197,02 
 
 
Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del    turismo 

 
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione,  Agenda Digitale 

 
 
 
 

500.000,00 
 
Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva, per 
età prescolare (0-6 anni) e per i ragazzi in obbligo di   istruzione 

 
 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e  Ricerca 

 
 
 
 

6.500.000,00 
 
 
Sostegno al  diritto allo studio  universitario 

 
 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e  Ricerca 

 
 
 
 

4.875.610,00 
 
 
Sostegno  all’istruzione 

 
 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e  Ricerca 

 
 
 
 

2.000.000,00 
 SUB TOTALE 13.875.610,00 
 TOTALE 23.555.807,02 

 
 disposto di avviare le procedure per la realizzazione degli interventi di cui al Piano stralcio 2022 nel 

limite degli importi di risorse FSC quantificati nella tabella di cui al punto precedente del presente 
atto, per un importo complessivo pari a € 23.555.807,02; 

 confermato per il resto tutto quanto già stabilito con la DGR 251/2021 in ordine all’individuazione 
dei progetti FSC ex POR a cui dare avvio; 

 dato mandato al Servizio Programmazione generale e negoziata di procedere con l’attivazione 
delle procedure necessarie ai fini dell’iscrizione delle somme nel bilancio regionale sulla base della 
formale ed espressa richiesta da parte delle strutture regionali titolari dei rispettivi Centri di 
Responsabilità (CdR); 

 dato mandato al Servizio Bilancio, Finanza di procedere con le variazioni di bilancio necessarie per 
l’iscrizione delle risorse FSC necessarie per l’attivazione delle operazioni di cui al medesimo atto. 

Vista la nota del 13/06/2022 del Responsabile del Servizio Programmazione generale e negoziata - 
quale Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione nonché struttura responsabile del 
coordinamento e della gestione del Piano Stralcio FSC 2014-2020 - con la quale viene richiesto, in 
esecuzione della citata D.G.R. n. 513/2022, di procedere all’iscrizione nel Bilancio di previsione 
2022-2024 delle risorse FSC 2014-2020 per l’ importo complessivo di euro 23.592.071,79 relative alle 
seguenti linee di Azione comprese nel Piano stralcio 2021, non ancora iscritte nel bilancio regionale, 
per complessivi euro 3.624.390,00  e nel Piano Stralcio 2022, approvato con la medesima DGR 
513/2022, per complessivi euro 19.967.681,79: 
 “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la sperimentazione e 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 6 

l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, nonché 
attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della ricerca” – per euro  
3.836.264,77 (Piano Stralcio 2022); 

 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse naturali e culturali ed alla promozione delle 
destinazioni turistiche” - per euro 2.255.807,02 (Piano Stralcio 2022); 

 “Incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti, al 
miglioramento delle performance ambientali dei cicli produttivi delle imprese, compresa 
l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile per l'autoconsumo, dando 
priorità alle tecnologie  ad alta efficienza” – per euro 2.500.000,00 (Piano Stralcio 2022); 

  “Sostegno ai servizi socioeducativi, ai servizi per l'educazione motoria e sportiva, per età 
prescolare (0- 6 anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione” - per euro 9.500.000,00 
(3.000.000,00 Piano Stralcio 2021 e 6.500.000,00 Piano 2022); 

 “Sostegno al diritto allo studio universitario” - per euro  5.500.000,00 (624.390,00 Piano Stralcio 
2021 e 4.875.610,00 Piano Stralcio 2022); 

Vista la successiva nota con la quale l’Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione ha 
trasmesso le schede progettuali relative agli interventi da iscrivere in bilancio predisposte da parte dei 
Responsabili di azione; 
Preso atto che, nella richiesta di cui alle suddette note, sono stati forniti gli elementi e le informazioni 
ai fini dell’istituzione di nuovi capitoli di spesa riconducibili alle linee di azioni e l’ammontare delle 
rispettive risorse da iscrivere nel Bilancio di previsione 2022-2024 nelle annualità 2022, 2023 e 2024 
sulla base dei cronoprogrammi di spesa; 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 7 

Perugia, lì 20/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 



COD. PRATICA: 2022-001-638 

segue atto n. 617  del 22/06/2022 8 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 0101
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
5.547.580,00 5.547.580,00 11.676.507,02 31.720,00 

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0200 CONTRIBUTI AGLI  INVESTIMENTI 3.287.968,28 3.287.968,28 3.048.296,49 0,00 

TOTALE VARIAZIONE 8.835.548,28 8.835.548,28 14.724.803,51 31.720,00 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 

L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO
1 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL 

TURISMO
1 1.547.580,00 1.547.580,00 676.507,02 31.720,00

12
DIRITTI SOCIALI , POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
10

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI  

SOCIALI E LA FAMIGLIA
1 4.000.000,00 4.000.000,00 5.500.000,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'
2 3.287.968,28 3.287.968,28 3.048.296,49 0,00

8.835.548,28 8.835.548,28 14.724.803,51 31.720,00 TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 0101
TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
01 5.547.580,00 5.547.580,00 11.676.507,02 31.720,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 3.287.968,28 3.287.968,28 3.048.296,49 0,00 

8.835.548,28 8.835.548,28 14.724.803,51 31.720,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAGGRE

GATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
08

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ISTRUZIONE E IL 

DIRITTO ALLO STUDIO

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1.547.580,00 1.547.580,00 676.507,02 31.720,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I DIRITTI 

SOCIALI E LA FAMIGLIA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 3.850.000,00 3.850.000,00 5.350.000,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I DIRITTI 

SOCIALI E LA FAMIGLIA

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 3.287.968,28 3.287.968,28 3.048.296,49 0,00

8.835.548,28 8.835.548,28 14.724.803,51 31.720,00 TOTALE VARIAZIONE



 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
CATEGO

RIA
CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10 02195_E 

Fondo Svi luppo e Coes ione 2014-2020 

Parte Corrente  - Del ibera CIPE n. 48/2020 - 

(RIF. CAP. A3916_S; B3916_S; 

03919_S;02821_S;02822_S;A2822_S)

E.2.01.01.01.000 5.547.580,00 5.547.580,00 11.676.507,02 31.720,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 02987_E 

Fondo Svi luppo e Coes ione 2014-2020 

Parte  Investimenti  - Del ibera CIPE n. 

48/2020 - (RIF. CAP. 03914_S; 03915_S; 

03916_S; 03917_S; 03918_S;03922_S)

E.4.02.01.01.000 3.287.968,28 3.287.968,28 3.048.296,49 0,00 

8.835.548,28 8.835.548,28 14.724.803,51 31.720,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO

NE

DENOMINAZIO

NE

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

04

ISTRUZIONE E 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

08

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ISTRUZIONE E IL 

DIRITTO ALLO 

STUDIO

1 4.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02821_S (N.I.)

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 

48/2020 –  AZIONE “SOSTEGNO AL 

DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO" - (RIF. CAP. 

02195_E) - TRASF. CORRENTI A 

AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

1 1.16 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
A3916_S 

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 

48/2020 - AZIONE  “PROMOZIONE 

DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE" - 

(RIF. CAP. 02195_E) - ORGANIZZ. 

EVENTI, PUBBLICITA'

U.1.03.02.02.000 1.547.580,00 1.547.580,00 676.507,02 31.720,00

12

DIRITTI 

SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I  

DIRITTI SOCIALI E 

LA FAMIGLIA

1 4.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02822_S (N.I.)

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 

48/2020 –  AZIONE “SOSTEGNO AI 

SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E PER 

L'EDUCAZIONE MOTORIA E 

SPORTIVA" - (RIF. CAP. 02195_E) - 

TRASF. CORRENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 3.850.000,00 3.850.000,00 5.350.000,00 0,00

12

DIRITTI 

SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I  

DIRITTI SOCIALI E 

LA FAMIGLIA

1 4.09 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
A2822_S (N.I.)

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 

48/2020 –  AZIONE “SOSTEGNO AI 

SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E PER 

L'EDUCAZIONE MOTORIA E 

SPORTIVA" - (RIF. CAP. 02195_E) - 

ALTRI SERVIZI

U.1.03.02.99.000 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

03914_S 

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 

48/2020 –  AZIONE “SOSTEGNO ALLA 

VALORIZZAZIONE ECONOMICA 

DELL'INNOVAZIONE" - (RIF. CAP. 

02987_E) - CONTR. INV. ALTRE 

IMPRESE

U.2.03.03.03.000 2.287.968,28 2.287.968,28 1.548.296,49 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

03922_S (N.I.)

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N. 

48/2020 –  AZIONE “INCENTIVI 

RIDUZIONE CONSUMI ENERGETICI" - 

(RIF. CAP. 02987_E) - CONTR. 

INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

U.2.03.03.03.000 1.000.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 0,00

8.835.548,28 8.835.548,28 14.724.803,51 31.720,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.547.580,00
5.547.580,00

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
153.704.076,80
213.782.425,66

159.251.656,80
219.330.005,66

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.547.580,00
5.547.580,00

209.918.334,53
271.190.648,96

215.465.914,53
276.738.228,96

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.287.968,28
3.287.968,28

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
334.294.561,10
480.970.931,26

337.582.529,38
484.258.899,54

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.287.968,28
3.287.968,28

357.348.894,58
504.125.180,72

360.636.862,86
507.413.149,00

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.835.548,28
8.835.548,28

4.320.087.983,08
5.105.196.059,13

4.328.923.531,36
5.114.031.607,41

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.835.548,28
8.835.548,28

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.547.580,00
1.547.580,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
6.445.017,35
5.055.241,19

7.992.597,35
6.602.821,19

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.547.580,00
1.547.580,00

11.208.541,60
8.456.520,72

12.756.121,60
10.004.100,72

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.547.580,00
1.547.580,00

19.939.991,00
17.100.986,86

21.487.571,00
18.648.566,86

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIA10

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
32.548.404,77
24.954.891,28

36.548.404,77
28.954.891,28

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

33.784.173,85
26.190.660,36

37.784.173,85
30.190.660,36

10

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

64.661.536,11
90.685.381,47

68.661.536,11
94.685.381,47

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.287.968,28
3.287.968,28

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
37.277.589,54
35.070.103,14

40.565.557,82
38.358.071,42

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.287.968,28
3.287.968,28

43.077.362,73
41.120.891,53

46.365.331,01
44.408.859,81

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.287.968,28
3.287.968,28

59.986.501,27
59.902.674,46

63.274.469,55
63.190.642,74

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.835.548,28
8.835.548,28

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.835.548,28
8.835.548,28

4.320.087.983,08
5.105.196.059,13

4.328.923.531,36
5.114.031.607,41

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	1_DGR_N_617_DEL_22_06_2022_
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


